

	Antal evt. episoder med vold eller mishandling af dyr indenfor de seneste 4 år	Kort beskrivelse af evt. episoder	Oplysninger om eksisterende overvågning og alarmer	Vurdering af behov for evt. overvågning og alarmer	Generelle bemærkninger
Klub Måløv	6 episoder	<p>Alle Kaniner er blevet stjålet, ca 15. (1 tilfælde)</p> <p>Alle kaniner er blevet slået ihjel, ca 10 stk (1 tilfælde)</p> <p>Indbrud hvor smådyr (hamstrere og ørkenrotter) ca 7 stk. er blevet slået ihjel (2 tilfælde)</p> <p>Alle forhold er politianmeldt.</p>	Der er 8 kameraer, der overvåger udeområderne. Alle huse, hvor der foregår pædagogiske aktiviteter har alarm.	Et større ude-område med en bygning er ikke overvåget. Der har været 3 tilfælde af indbrud/hærværk med knusning af rigtig mange ruder. I alt ca 15 store termo-ruder, samt mere end 20 mindre ruder. her ville overvågning være ønskeligt	Det ville være nemmest for alle, hvis der var ADGANG FORBUDT uden for institutionens åbningstid. Således kan både vores eget vagtkorps og politiet bortvise "indtrængere"
Klub Syd	Nej		Vi har udvendig overvågning af vores Hestestald/kaningårde		Vi har også god opbakning fra beboere som bor i umiddelbar nærhed.
Klub Skovlunde	0		Vi har overvågning ved indgangen ved hovedhuset – primært fordi hash/bandemiljøet havde omfattende aktivitet og trusler i det område, for år tilbage.	Der er ikke behov for yderligere overvågning af hensyn til dyreholdet.	Vores hestehold opholder sig i Skovlunde bypark 8 måneder om året – også om natten og i weekender.

Klub Nord	Ingen episoder de sidste 4 år		Der er opsat bevægelsessensorer, der tænder lys og der er skilte med adfærdsregler og kontaktelefonnumre, hvis noget ser forkert ud. Herudover aftale om at vagten runderer regelmæssigt.	Ikke et stort behov.	Der er undertiden unge, der bruger byggerhusene til opholdssted udenfor åbningstiden, hvor der efterfølgende er tegn på, at der har været drukket og/eller røget.
-----------	-------------------------------	--	---	----------------------	---